REQUERIMENTO Nº 116/2025

Assunto: Construção de Velório Municipal na Ilha

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável e

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, adote os mecanismos

necessários para viabilizar as construção de um “Velório Municipal” na

Comunidade da Ilha, visando garantir mais conforto e comodidade para os

moradores daquela região, já que a comunidade está localizada em uma área

consideravelmente distante da área urbana e possui um alto índice populacional.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 14 de maio de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador